CVM

NOV. VIII.

55
C V M Q V E in prouincijs Praesides iusti mittantur: superfluum est Latrunculatorem mittere, ut eos quos Viocolytas, idest eos, qui violentias prohibet; vel Aphoplitas vocant, idest eos, qui priuatis hominibus arma habere concedunt; ne rapinas aut cædes faciant. Sed neque Magistro Militum Orientis, vel alijs magistratib. licebit Latrunculatores, vel Viocolytas, vel Aphoplitas, vel alias similes eis in prouincias mittere. Sin autem aliquid tale perpetretur: hi qui missi sunt praesidali potestate supponantur; & ultimum periculum patiantur, postquam hoc ad Imp. fuerit relatum. Hi autem, qui miserint eos; triginta libraturum auri poena coerecantur.

Is autem qui magistratus creatur, siquidem in C P. ciuitate, praे oculis Imperatoris, vel Praefecti Praetorio, & Comitis Rerum Priuatarū, & cubicularij. Sin autē in prouincia magistratū accipiat: ante metro-

D 4 poli-

VI.

politanum & primates ciuitatis iura re debet. Iubet Constitutio & Defensores ciuitatum nihil omnino vel dare, nisi usq. ad L X. solidos; vel accipere, nisi publicas annonas, si quæ sint.

NOVELLA. IX.

PRAESENS Constitutio iubet quidem sanctissimam ecclesiam Romanam cētum annorum præscri ptione solum in suis actionibus posse remoueri. Nihil autem de ea latius exponimus, quia innouata est ab alia Constitutione; quæ data est Consule Biliario.

V T ECCLESIA ROMANA CENTVM ANNORVM HABEAT PRAESCRIPTIONEM
N. IX.

IDE M A. Ioanni viro beatiss. ac sanctiss. Archiepiscopo & Patriarchæ veteris Romæ.

E T LEGVM originē anterior Roma sortita est: & summi Pontifica

tificatus apicē apud eam esse nemo est, qui dubitet. Vnde & nos necessarium duximus patriam legum, fontē sacerdotij spetiali nostri numinis lege inlustrare: ut ex hac in totas catholicas ecclesias, quæ usq. ad Oceani fretum positæ sunt saluberrimè legis vigor extendatur. et sit totius Occidentis, necnō Orientis vbi posses siones sitæ inueniuntur, ad ecclesias vestras siue nunc pertinentes, seu postea eis adquirēdæ, lex propria ad honorem dei consecrata. Cum enim antiqua iura triginta annorū metis temporales exceptiones circumcludebant; & si hypotheca fuerat, paulo longiora eis spatia condonabāt: nos sacrosanctas Ecclesias huiusmodi quidem curriculis temporum nullatenus excludi concedimus; & maxime in his rebus, in quibus vel læsionē sustinuerint, vel quicquā debeat. Sed centum tantummodo annorum lapsu temporalem exceptionem eis opponi sanctimus: ut maneant per totum

tum supradictum tempus integra iuria ecclesiastica; & non possit eis alia præter centum annorum obuiare exceptio: cum hoc tempus, vitæ longæ ui hominis plerumque finis esse dignoscitur. Habeat itaque vestra sanctitas hanc legem catholicis totius Occidentis ecclesijs profutram; & in Orientales partes propagandam, in quas aliquid sacrosanctæ vestræ ecclesiæ possident. ut sit deo omnipotenti dignum donarium diuinarum rerum tuitio; nec iniquis hominibus impium remaneat præsidium; & tutus peccandi locus etiam scientibus relinquatur. Sed ille servetur innocens, qui reuera innoxius sit, nec improba allegatione temporis se rueratur tempus pro puritate prætendens. Quod igitur nostra æternitas ad omnipotentis dei honorem venerandæ sedi summi apostoli Petri dedicauit: hoc habent omnes terræ, omnes insulæ totius Occidentis, quæ usq. ad ipsos

Occa

Oceani recessus extenduntur, nostri imperij prouidentiam per hoc in æternum reminescentes. Huic modi legis prærogatiuam, sicut supra dictum est, non solum in Occidentalibus partibus Romanæ ecclesiæ condonamus: sed etiam in Orientalibus, in quibus ecclesiasticæ urbis Romæ possessiones sunt, vel postea fuerint. Scilicet omnibus iudicibus maioribus & minoribus, qui Christiani & orthodoxi sunt, hanc nostram Constitutionem seruantibus nihilominus huius legis temeritoribus post cælestes pœnas etiam legitimum semper vigorem pertimescentibus, pœnam quinquaginta librarum auri formidantib. hac lege non solum in postea emergentibus causis suum tenorem exercente; sed etiam in his, quæ iam in iudicium sunt deductæ. Sanctitas itaque tua præsentem nostræ mansuetudinis legem piissimam, siue sacrosanctam oblationem, quam deo

deo dedicamus accipiens; intra sa-
cratissima vasa reponat, & a vobis
seruandam, & omnes ecclesiasticas
possessiones seruaturam. D A T.
†XVIII C.P. VI. †K. MAI BILISA.V.
C. C O S.

NOVELLA. X.

HAEC Constitutio iubet Refe-
rendarios quattuordecim, qui
nunc sunt, esse. Donec autem ad o-
cto veniant; non licet alium adice-
re: ut statutus numerus eorum octo sit.

DE PRIVILEGIIS ARCHIE-
PISCOPI PRIMAE IVSTINIA-
NAE N. XI.

IDEM A. Castellioni viro Beatiss.
Archiepiscopo Primæ Iustinia-
næ.

MVLTIS ET VARIIS
modis nostram patriam augere
cupientes, in qua prima deus præsti-
tit

tit nobis ad hunc mūdum, quem ipse
condidit, venire. Et circa sacerdora-
lem censurā eam volumus maximis
incrementis ampliare, ut Primæ Iu-
stinianæ patriæ nostræ sacro sanctus
Antistes nō solum Metropolitanus,
sed etiam Arhiepiscopus fiat; & cer-
tæ prouinciæ sub eius sint auctorita-
te, id est tam ipsa Mediterranea Da-
cia, quā Dacia Ripensis, necnon My-
gia secunda, & Dardania, & Præbalii-
tana prouincia, & prima Macedo-
nia, & pars secundæ Pannoniæ, quæ
cum Vrbatensi est ciuitate. Cum
enim antiquis temporibus Sirmij Præ-
fectura fuerit constituta, ibiq. omne
fuerat Illyrici fastigium tam in civili-
bus, quam in Episcopalibus causis.
Postea autem Atilianis temporibus
eisdem locis deuastatis Aprecinius
Præfector prætorio de Sirmiana ci-
uitate in Thessalonicā profugus ve-
nerat. Tunc ipsam Præfecturam &
sacerdotalis honor secutus est; &
Thessalonicēsis Episcopus in sua au-
tori

ctoritate, sed sub umbra Præfectorum
meruit aliquā prærogatiuā. Cū igitur
in præsentia deo auctore ita no-
stra res publica aucta est, ut utraq. ri-
pa Danubij iā nostris ciuitatibus fre-
quētur: & Biminaciū recidiua & li-
mitata, quę trans Danubiū sunt, no-
stræ iterum ditioni subaccedit: ne-
cessarium duxiimus ipsam gloriolissi-
mā Præfecturā in patrimonij nostri
felicissima parte collocare. Cū nihil
quidē magni distat a Dacia Mediter-
ranea secūda Pānonia, nec multis e-
tiā spatijs separat̄ secūda Macedo-
nia a Pānonia secūda. Et quia homi-
nes semper bellicis sudoribus inherē-
tes nō erat utile Reipublicę ad Primā
Macedoniā per tot spatiā tātasq. dif-
ficultates venire: ideo necessariū no-
bis visum est ipsam Præfecturā ad su-
periores partes trahere: ut iuxta cā
prouinciæ cōstitutæ facilius sentiāc
illius medicinā. Et ideo tua beatitu-
do, & omnes præfatæ Primæ Iustinia-
næ sacrosancti antistites, Archiepi-
sco-

scopi habeāt prærogatiuā. et omnem
licentiā, suā auctoritatē Episcopis im-
pertire, & eos ordinare, & in omni-
bus supradictis prouincijs primā ha-
bere dignitatē, & summū sacerdotiū;
*summū fastigiū, quę a se decernen-
tur. et solū Archiepiscopum habeāt.
nulla actione aduersus cū Thessaloni-
cēsi Episcopo seruāda. Sed tu ipse
& omnes primæ Iustinianæ Antisti-
tes sint eius iudices & disceptatores.
quidquid oriatur inter eos discrimi-
nis, ipsi dirimāt, & finē imponant, &
eos ordinēt: ne ad aliū quēpiā eatur.
sed suū cognoscāt Archiepiscopū o-
mnes prædictæ prouinciæ: & eius sen-
tiant creationē. et vel per se, vel per
suā auctoritatē vel per aliquos mittē-
dos habeant potestatē, omnēq. sacer-
dotalē cēsurā, & creationis licentiā.
Sed & in Aquensi, quę est in prouin-
cia Dacię Ripēsis ordinari volumus
atua sanctitate Episcopū; vt nō in po-
sterū sub Mediterraneo Episcopo sit
cōstituta. Sed Mediterraneus qui-
dem

dem maneat in Mediterraneo nulla communione cum Aquensi seruāda. Aquensis autem Episcopus habeat prefatam ciuitatem, & omnia eius caitella, & territoria, & ecclesias: ut possit Bonofiacarū scelus vel ex ea ciuitate & ecclesia expellere, vel in orthodoxam fidem transformare.

Vt igitur sciat beatitudo tua nostri numinis dispositionem: idco præsentem legem ad tuam venerabilem sedem transmisimus. ut in perpetuū tale beneficū habeat patriæ nostræ ecclesia in dei omnipotentis gloriā, & nostri numinis sempiternā recor dationem. Quando autem tuæ sedis gubernatorem ab hac luce de cedere contigerit: pro tempore Episco por. eiusdem venerabili suo concilio Metropolim ordinari sanctimus. quemadmodum decet Archiepisco pum omnib. honorum necessarijs prouchi nulla penitus Thessalonicensi Episcopo ad hoc communione seruāda. Beatitudo igitur tua quæ nostra

nostra sanxit æternitas: modis o mnib. ad effectum producere non differat.

NOVELLA. XII.

SI QVIS nefarium, & incestum, satq. damnatum matrimonium cōtraxerit: liberos autem legitimos ex priore matrimonio non habuerit: statim suis facultatibus careat: & dos, quæ ei data est, fisci viribus vindicetur. post publicationem autē & cinguli sui patiatur amissionem, & exilio puniatur. Quod si vilius sit, & corporalibus coercitionibus subficiat: & vxor eius contra leges nuptas casdē pœnas patiatur, scilicet si nulla iusta excusat ignorantia.

SI N autem liberi sint ei, qui incestas contraxerit nuptias; illi autem liberi legitimi sint, quod forte ex alio legitimo matrimonio pcreati sunt: pœna patris sui iuris fiant; & paternas accipiant facultates. Sic tamen

I.

II.

E vt

ut patri suo alimoniam præbeant, & quæ necessaria sunt administrent. Hęc autem omnia valeant post bienium quam hęc Cōstitutio fuerit intimata. Nam intra biennium omnes quidē inlicitas nuptias, si quæ cōtractæ sunt, dissolui Constitutio iubet si ne pœna corū, qui nuptias inlicitas contraxerunt. Liberis autē, qui ex huiusmodi matrimonijs sunt, tres partes paternorū bonorū præstetur, & quarta fisco. scilicet si non ingratissint tales liberi, & alij liberi legitimi nō sint. Nam si liberi legitimi sint: tunc quartam quidem partem fiscus capiat: cetera autē bona inter se legitimi liberi, & hi, qui ex inlicito matrimonio nati sunt, partiantur tā ex testamento, quam ab intestato. Mulier autē quæ contra leges nupsit, suā dotem tantū accipiat. Sed hęc omnia intra bienniū valeant: nam post biennium superiora præcepta valebunt, quæ in primo capite dicta sunt. Nā si post biennium in illicitis nuptijs ali

aliquis permanserit: pœnis in primo capite dictis subiciatur. Idemque dicimus, & si ante biennium nouas inlicitas contraxerit nuptias. Nam biennij indulgentia illis præstita est, qui iam contraxerint contra leges matrimonia: ut intra biennium separantur. Quod si non fuerint separati; sed perseverauerint in toto biennio: pœnis primi capitinis subiciantur.

III Si quis cum muliere libera consuetudinem habuerit, cuius nuptiæ interdictæ non sunt; & liberos ab eo illa procreauerit; posteaq. dotalia instrumenta composuerit ei: nō solum iam nati liberi legitimi & in potestate eius sint; sed etiam postea procreati.

NOVELLA. XIII.

*

*Oportet vicenos secum habentes milites, & tricennos matricularios.

NOVELLA. XIV.

HAEC Constitutio iubet neminem lenonē esse neq. in vrbe imperiali, neque in prouincijs. Et hoc prohibere debent Prætores & Præsidēs. Ultimo enim suppicio subiciuntur, qui contra Constitutionis normā lenones esse ausi sunt. Omnia autem instrumenta & si deiussiones apud lenones interpositas vel a lenonib. contra bonos mores factas infirmas atq. inualidas esse Constitutione iubet.

NOVELLA. XV.

NVLLA licentia sit Defensoris officium in ciuitatibus suis contemnere: alioquin quinq. librarum auri pœna coércebitur: ita tamen ut in opera ciuitatis quinq. libræ impéndantur: & post pœnæ solutionem nihilominus Defensoris officium suscipe

scipere cogatur. Nec enim vilissimos homines, sed ipsos magis primates Defensores ciuitatum fieri decet: quamvis Illustres sint, vel militare cingulū, vel prærogatiwas ex principalibus pragmaticis sanctionibus habeant. Creari autem Defensionem oportet per ordinem: & sit unus ex ipsis primatibus, quorum calculo crearetur. Fiat autem cum sacramento. Nam iurare debet, quod omnia secundum leges & iustitiam facta est. Confirmetur autem per iussionem Præfetti Prætorio. Et habeat Defensoris honorem per biennium tantum, et non liceat Præsidi successorē ei dare; sed nec Præfecto Prætorio.

NON liceat Præsidibus Vicarios Defensorum mittere, nam nec suos mittere possunt. Sufficit enim Præsidi Defensores iussiones implere.

TESTAMENTA atq. donationes apud Defensores intimentur; aliaq. monumenta publica apud eos

II.

III.

E 3 recte

recte procedant. Hoc enim Præses prohibere non poterit; quamuis aduersus ipsum Præsidem componantur, vel aduersus hominē eius. Acta autem confidere Defensor potest ad similitudinem Præsidis tam aduersus tributarias inflationes differentes, quam aduersus seditiones homines.

Habeat autem ex præsidali apparitione vnum exceptorem, & duos apparitores. Et iudicet in pecuniarijs causis usque ad solidos trecentos.

SI quis plus petierit, ut apud Præsidem magis, quam apud Defensorē causa cognoscatur: & per definitiuam sententiam reperiatur quantitas litis intra trecentos solidos constituta: perdat & ipsam quantitatem, quæ reuera ei debetur, & actionis suæ dispendio puniatur.

SI Defensor ciuitatis sententiam definitiuam protulerit; & aduersus eam prouocatio porrecta sit: apud Præsidem Provinciæ

exer

IV.

V.

exerceri eam oportet. Sin autem ab apparitoribus Defensor iniuriam fuerit passus; & Præses prouinciæ neglexerit competentem eis vindictam interrogare: tunc relationem ad Præfectum Prætorio mittat: & quod Præfecto visum fuerit sequatur. Habeat autem scrinium publicum; ubi monumenta publica deponere possit. et habeat unum hominem, qui eadem acta debeat conservare.

DEFENSORES sine datione pecuniæ fiant. Quattuor enim auricos tantum præstare debent in iudicio Præfetti Prætorio pro iussionibus, quibus Defensorum creatio confirmetur. Sin autem ciuitas minima sit: tres solidos tantum præstare debet. Sin autem publicas annonas habeant exenteri quadam consuetudine, capiant eas sine aliquo obstaculo. Et si in magnis criminibus obnoxij conuincantur aliqui: castigate eos

E 4 De

VI.

72 NOV. XVII.
Defensores oportet posteaq. Præsi-
dibus transmittere. Nam in leuiori-
bus criminibus sufficit pœna, quam
ipſi imposuerint.

NOVELLA. XVI.

*

NOVELLA. XVII.

I. HAECCōſtitutio habet inscriptio
nem M A N D A T A P R I N
CIPIS. Disponit autē quales eſſe
oportet prouinciarum Præſides: &
interdicit eis aliquid a ſubiectis lu-
crari;quasi publicis annonis sufficie-
tibus eis. Nam & tributa exigere,
& requirere debēt:ne forte fiscus de-
minutionem aliquam paſſus eſt.

Oportet autem & cauſas priuato-
rum cū æquitate eos audire: & vilio-
res quidem dirimere ſine ſcriptis. et
non cōcedere litigatoribus vltra ea,
quæ Constitutionibus continentur,
in iudicio expendere. Sin autem vi-
les

NOV. XVII. 73
Ies ſint litigatores: & ſine aliqua ex-
penſa cauſas corum cognoscere Pre-
ſidem oportet. Sic enim hæc omnia
cum omni puritate fiant: ne facile in
C P. ciuitatem prouinciales concur-
rant. Nam etſi concurrerint, cum
per magistratus prouinciales nihil
ſteterit; nullum responſum impetra-
bunt a Principe (Iubet Conſtitu-
tio & agentes in rebus, & alios quoſ-
cumque; qui a C P. ciuitate iuſſio-
nes maiorum iudicium portant, pro-
hiberi poſſe per prouinciarum Præſi-
des iniuste conuertari.)

C O N S V E T V D I N A R I A S I I .
iuſſiones ex quo cumq. iudicio proce-
dentes prouinciarum Præſides nō re-
cipiāt. veluti de publico aquæductu,
de portu, de itinerib. muniendis, de
pōtibus, de imaginibus, de muris, de
ædium excidio, utpote in publico lo-
co ædificatarum. Iubet autem nul-
lam rationem habere Præſides pro-
uinciarum huiusmodi iuſſionum: ni-
fi diuinam pragmaticam ſanctionē
in

intimauerit. posteaq. indicare Præsidem oportet per suā relationē pīfissimo Principi. Nam nec diuinam prāgmatīcam formā temere cum admittere Cōstitutio permittit. Debet autem & in operib. publicis suam diligentiam, atq. instantiā Præses ostēdere. Nam & patres ciuitatum ædificationes publicas cogere debet cōstruere. Omnes autē milites, qui in eadem prouincia sedent, imperio Præsidis subici Constitutio prēcipit. Nam & castigare eos delinquentes Præsidi licet.

III. SI quis criminē inligatus in iudicū Præsidis productus fuerit; & ne aliquid de eo cognoscatur; priuilegio dignitatis vel militiæ usus fuerit: Præses prouinciæ non recipiat eum. Qui enim priuilegium ad remouenda crimina prætendit; a Præsidæ admitti nō debet. Apparitores quoq. refrenare Præsidē oportet. et si iniuriose cōuersari voluerint: nō permittere. Sed & cōsiliariū & omnes ho-

mi

mines suos purissimos habeat: vt his tantum contenti sint, quæ eis publicum administrat.

P R A E S E S prouinciæ fidē publi cam nō passim vnicuiq. præstare debet immo etiam si dederit: vsq. ad trīginta dies tantū fides publica debet valere. Sed & condēnare eos debet, qui intra terminos sanctorū sunt, & exigere eos: ita tamē vt cōpetentē honorē sanctorū terminis cōseruet.

T E R M I N I sanctorum nō profunt neq. homicidis, neq. adulteris, neq. raptorib. virginū. Sed et si quis tributa fisco debeat, poterit intra sanctorū terminos ab eo exigi publicum debitū. Et tam œconomi, quam defensores ecclesiarū ad hoc subueniant Præsidi magis, quam debitorē eripiant. Nam si quid tale fecerint: de sua substantia tributa fisco reddere compellantur.

P R A E S E S prouinciæ non debet permettere tributorum exactori bus aliter tributa exigere: nisi prius decla

declarauerit iugerum quantitatem,
 & pro quibus prædijs, & in quibus
 speciebus exactio fit. Quod si de tri-
 butis aliqua dubitatio emerferit: cē-
 suales quidem faciant expositionem
 cum omni subtilitate; referantur au-
 tem apud gloriosissimum Præfectū
 Prætorio. et per amplissimum iudi-
 ciū eius causa dubia dirimatur. De-
 bet aurem Præses prouinciæ cogere
 censuales et iam ut translationes fa-
 ciant distractorum prædiorum sine
 omnitamen detimento. Sin autem
 ideo censuales translationes facere
 distulerint; quod emptores inopes
 esse putant: & huius rei disceptatio
 præsidialis erit. et si dubitatur, vtrum
 emptor idoneus sit, an non; venditor
 autem paratus sit periculo suo tra-
 nslationem venditi prædij fieri: audire
 debet.

VI.

PROFECTIO NES Præsi-
 dum non oportet damnosas prouin-
 cialibus esse. Nam & angarias Præ-
 sidi vel apparitioni eius facere non li-

cet.

cet. Omnes enim omnino præsides
 annonis suis contentos esse Consti-
 tutio iubet. NON liceat prouin-
 ciarum Præsidibus in eisdem prouin-
 cijs quas ipsi gubernat, Vicarios suos
 constituere. Sed nec militibus con-
 cessum est angarias a prouinciali-
 bus petere, vel quæcumq. detrimen-
 ta eis facere. sed si quid damni pro-
 uinciales sentiant, hoc Præses eis de
 suo resarcire compelletur.

SI quis iussionem portauerit Præ-
 sidi de religionibus, liceat ei eam cō-
 temnere. Nam si quid canonicū ac-
 ciderit: hoc Præses cum metropolita
 no prouinciæ disponere debet.

C A P I T A L I crimine damna-
 torum bona non ad lucrum Præsidis
 referri; sed cognatis punitorum red-
 di oportet.

I N I V S T A patrocinia tam pro VIII.
 hibere, quam cōtemnere Præses pro-
 uinciæ debet. A L I E N O S co-
 lonos siue capite censitos nemo su-
 scipere audiat: sed et si suscepit, sta-
 tim

tim reddat, alioquin si non reddiderit: terram desertam propter colonorum, vel adscriptiorū absentiā suscepторibus eorum inrogari æquū est. Curare autē Præses prouinciæ debet; ne aliquid tale cōtingat. Sed et si cōtigerit; etiā si in aliam prouinciā coloni vel adscripticij fugerint: per publicas litteras reducere eos debet. Et hoc non solum in dominicis prædijs obtinebit: sed etiā in priuato rum possessionib. quorū forte aliqui curam habent sive quod cōductores sunt, sive quod procuratores.

X.

S I quis alienis agris vel ergasterijs titulos imposuerit, & nomē suum inscriperit: bonorum publicatione puniatur. Vnusquisque autem Præses prouinciæ postquam ad prouinciam peruererit, conuocare debet Episcopum & clerum & primates ciuitatis; & hæc diuina Mandata intimare non solum in metropolitana ciuitate: sed etiam in alijs prouinciæ municipijs. ita ut per apparitores insinuen-

sinuentur, & sine omni municipaliū damno.

N E M O priuatus audeat arma tenere vel gerere. Hoc enim solis militibus concessum est. Hi quoq. qui propter seditionē a C P. ciuitate fugerint, teneri debēt a prouinciarum Præsidibus & custodiri. Nam & referre de his Præsides oportet. et si de his sunt, quos vt pote seditiosos perscrutātur magistratus populi Romani; punire.

XI.

O M N E S tam masculi quam feminē decedentes, si vnum filium habeant: tertiam partem suæ substatiæ ei relinquant Falcidiæ nomine. eodē obtainēte iure et si duos vel tres vel quattuor liberos dereliquerint. Sin autem ultra quattuor sint: dimidiā substatiæ paternæ habeant. vt in hoc casu Falcidia lex dimidiā partem contineat, id est sex vncias sub

substantiæ defuncti. Nulla autem differentia est, utrum ab institutione heredis, an fideicommissi datione legitima pars liberis præstata est. Hoc autem, quod de filijs & filiab. diximus: teneat etiam in omnibus descendentibus personis, quibus scilicet de inofficio agere permisum est.

II. CURIALES priori (id est præcedentis capituli) obseruatione excepti sunt. Hi enim liberis suis curia libus nouem vincias substantiæ suæ relinquere coguntur: tres autem reliquias vincias, in quas voluerint personas transmittant. Sed tamē ea lex iura de inofficio testamēto querelāz non mutat. Nam solam quantitatem Falcidiæ legis dilatauit & auxit.

III SI quis liberos & vxorem habēs, in ultimis suis elogijs iusserit totius substantiæ suæ vxorem quidem usum fructum habere, liberos autem nudā proprietatē: quid iuris sit? & dicimus usq. ad partem legitimam Falcidiæ habituros liberos etiam usum fructū

pro

proprietatis: reliquam autem usus fructus portionem uxori dandam. Quia si nudam proprietatem sine vi lo usus fructus solatio habeat liberi: nihil prohibet eos fame perire. Hęc autem, quæ diximus, teneant tam in parte defuncto, quam in auo & pro auo, & omnib. superiorib. personis. eodem videlicet iure obseruando, & si mater decedens marito suo usum fructū totius patrimonij sui reliquerit, & liberis suis nudam proprietatem. Idem in auia & pro auia.

SI quis nepotes ex filio reliquerit, & ex filia nepotes vel neptes: pariter ad hereditatem ab intellectato aui defuncti vocentur; & non minus tertia parte sicut antea capiant. Sed integrum portionem consequantur nepotes ex filia nati, quem accipiunt nepotes ex filio procreati. Item si auia decesserit nepotibus ex filio, & nepotibus ex filia derelictis: omnes pariter ad hereditatem auiæ suæ vocentur. et omnino nulla sit differen-

F. tia,

differentia, vtrū omnes nepotes sint
an neptes: & vtrum ex filio an ex fi-
lia procreati sint.

V. SI quis sine dotalibus instrumen-
tis, sed sola nuptiali affectione matri-
monium contraxerit, & liberos ha-
buerit; posteaque soluto priore ma-
trimonio secundas nuptias cum alia
muliere contraxerit, & dotalia in-
strumenta cum ea fecerit; & alios li-
beros habuerit: omnes liberi eius
tam expiore matrimonio nati, quā
ex secundis nuptijs procreati pari-
ter ad hereditatem vocentur: quam-
uis prius matrimonium sine dotalib.
instrumentis contractum est.

SI QVIS neque liberos legiti-
mos habens, neque vxorem legibus
cognitam, decesserit; & concubi-
nam reliquerit, ex qua filios natura-
les habuit: Concubinam autem dici-
mus talē, quæ libera constituta in do-
mo defuncti fuerat usq. ad mortem
eius; & si liberi naturales in domo
eius ab ipso procreati fuerint, & nu-
triti:

triti: Si hæc igitur ita sint; veniant si-
mul tam ipsa cōcubina, quam liberi
cius naturales ab intestato in substā-
tiam defuncti non ut totam accipiāt;
sed ut duas tantum vncias consequā-
tur substātiæ defuncti patris; & distri-
buantur inter eos & matrem. ita ta-
mē ut mater vnius liberi portionem
accipiat, & per capita diuisio rerum
fiat. Quod si concubina ante con-
cubitorem suum decesserit, & filios
naturales reliquerit: nihilominus
duas vncias filij naturales consequā-
tur. Hoc autem de ea concubina di-
cimus, quæ sola fuerat in domo de-
functi concubitoris. Alioquin si
complures fuerint mulieres, quas in
concubinatu defunctus habebat, ex
quibus & naturales liberos habuerit:
nulla licentia dabitur neq. concubi-
nis, neque liberis earum ad successio-
nē defuncti venire. Quoniā meretti
ces magis quam cōcubinæ tales mu-
lieres sunt, cum quibus paſſim defun-
ctus dormiebat. Sed illam solā cum

prole sua ad hereditatē defuncti vocamus, quæ quodammodo uxorem legitimam imitatur. et nulla differentia est, utrū naturales eius liberi masculi an feminæ sint. Hæc autem omnia in futurum tempus obtinere Constitutio iubet.

VI.

S I quis pro filia sua dotem genero dederit, vel propter nuptias donationē pro filio suo nurui præstiterit; posteaq. ipse pater decesserit siue intestatus, siue testamento condito; & non specialiter expreßerit, ut nulla fiat collatio dotis, vel ante nuptias donationis: Si hæc igitur ita sint; is, qui succedere patri voluerit: cogatur conferre dotem vel ante nuptias donationem.

VII.

S I quis liberis suis res suas distribuere velit, siue in testamento, siue in alia quacumq. voluntate: liceat quidem ei hoc facere, dum tamen distributiones confirmet sua subscriptione. Quod si ipse subscribere nolit, faciat liberos suos subscribere, inter quos

quos & rerū distributio fit. Quod si non ita fecerit; vel etiam sine testibus voluntatem suā considerit: sciat eam nullius esse momenti. Ideoq. liberi eius omnes ita substantiam eius partiantur inter se, ac si sine villa eius distributionis voluntate parens eorum decessisset.

S I quis prolatam manum suā negauerit, & dixerit talem scripturam suam non esse: & postea actor probatioñib. vexetur & alijs difficultatiib: vel si litteras quidem suas agnoverit, dixerit autem pecuniā sibi numeratam a creditore non esse: in utroq. casu conuictus in duplo debitam quantitatem actori præstet.

Quod si iudex contra præsentem legem iudicauerit: ipse pœnam actori reddat. Hæc autem ita se habent, nisi forte actor probatioñibus deficiens sacramentum reo detulerit: tunc enim si reus sacramētum dare noluerit; sed veritatem confessus fuerit: dupli pœnā cuitabit. Quod si

F ; Ion

longiori tempore extenso litigio ad sacramentum actor decurrerit; posteaque reus sacramenti timore veritatem confessus fuerit: dupli quidem pœnam sic euitabit; cogatur autem omnes impensas, quas actor propter improbitatem eius fecerit, sacramento actoris præstare.

Si quis autem dixerit nullam sibi adnumeratam esse pecuniam: postea autem confessus sit, & dixerit se etiam particularem solutionem soluisse: quamuis re vera persoluerit; attamen nihilominus integrum sortem exsoluat. Sed etsi reus litteras actoris protulerit, easque suas esse actor negauerit: & postea reus veritatem probare potuerit: cogatur actor non solum illud imputare reo, quod litteris declaratur; sed etiam alterum tantum persoluat pœnæ nomine mendacij sui. Et in hoc casu sacramenti ratio eadem habeatur tam in actoris, quam in rei persona.

Q V O D

Q V O D si litigium per tutores vel curatores ventiletur; pone enim principales personas impuberes esse, vel adolescentes: tunc pœnæ exactio propter improbam negationem aduersus ipsos tutores vel curatores competit. Hæc autem Constitutione nullam facit innovationem in legibus, quæ duplum vel quadruplum in quibusdā casibus exigi præcipiunt.

SI Q V I S rerum detentor in rem actione ab aliquo conuentus dixerit actorem reum dominum non esse; actor autem probauerit suum dominium esse; & probationibus conuictus reus postea dicat hypothecarum titulo vel alio quodam iure ad se res pertinere: tali pœnæ subiciatur, vt adhuc lite in suspenso constituta res ad actorem transferantur; & post translatam possessionem, tunc si quas sibi putauerit actiones cōpetere; eas moueat is, qui

IX.

F 4 trans-

transposuit possessionem.

- X. SI quis neq. vxorem legitimā habens, neq. liberos legibus cognitos, ancillam autem suam concubinam habuerit; & liberos ex ea suscepere it posteaq. eam cum liberis suis manu miserit, & ius aureorum anulorum eis impetraverit, & natalibus eos restituerit; instrumentaq. dotalia conscripscerit; quamuis postea nullos habuerit liberos; attamen & vxor legitima sit, & liberi ante dotalia instrumenta nati tam legitimi, quam in potestate patris sui naturalis efficiantur; & successionem eius ab intestato capiant.

NOV. XIX.

*

NOV. XX.

SI P R A E T O R I S Paphlagoniæ, vel Honoriados prouocatio porrecta sit; & inducatur apud
Præ

Præfectum & Quæstorem: Præfetti Prætorij officium huic appellationi obsequatur. Idem est & in Moderatori Helenoponti, & Ponti Polemoniaci; & Proconsulis Armeniæ, & Prætorum Lycaoniæ, Pisidiæ, & Isauriæ. In Comite autem Orientis utrumq. officium obsequatur; id est & Præfetti Prætorij, & scrinij epistularum. In Pontica autem, & Asia na, quæ traslata est in Galatiam, & Phrygiam Pacatianâ, officium Præfectoriantū obsequatur. In quibus autem causis antiquo iure libellēses obsequuntur; in his nulla innouatio facta est. Sed nihilominus idem soli implebunt.

NOVELLA. XXI.

I.

NOVELLA. XXII.

H AEC Constitutio suas quidem vires retrorsum nō redigit: nec ob

obtinebit in eis, quæ ante ipsius tempora contigerunt. Et locū habeat in matitis & vxoribus, qui quæque aut omnino testati non sunt; vel non iure testati fuerint; vel quantum pertinet ad eandem Constitutionem testati decesserint.

II. SVNT quædam iusta causa, quæ bona gratia matrimonia disrumpunt. Et est prima causa, si maritus vel mulier solitariā vitam elegerint. ita tamen ut si vir monachus factus sit: tantum lucretur ex donatione propter nuptias sibi data mulier, quantum morte mariti lucri cepisset. Idem dicimus & si mulier in monasteriū introierit. maritus enim eius ex dote tantum lucrabitur, quantum lucri cepisset, si vxor eius mortua fuisset. Sed etsi quis non potuerit cum vxore sua misceri; forte enim frigidæ naturæ est; triennio transacto, quod numerabitur scilicet ex eo tempore, quo copulati sunt: si non potuerit in toto triennio

nio cum muliere sua misceri; etiam sine repudio matrimonium dissoluatur. Sed etsi vir vel vxor in captiuitate fuerit: sine repudio matrimonium dissoluatur. Sub ea tamen distinctione, ut si quidem spes sit maritum vel vxorem reuerti: ea persona, quæ in ciuitate est non audeat ad secundas nuptias peruenire. Alioquin maritus quidem ante nuptias donationem amittat; vxoris autem temeritas dotis amissione punietur. Quod si incertum sit, utrum ab hostibus capta persona viuat, an non: tunc ea persona, quæ in ciuitate est, expectet quinquennium. quo transacto licebit & marito vxorem ducere, & mulieri ad secundas nuptias migrare.

Alio quoque modo bona gratia matrimonia dissolunutur: veluti si vir vel mulier ex sententia iudiciali in seruitutem deducantur. forte enim libertini constituti ingrati erga suum patronum extiterunt. Sed hoc

hoc casu tantū lucrari oportet eam personam, quæ in suo statu perdurauit; quantum lucri cepisset, si ea persona, quæ in seruitutem redacta est, decessisset.

III.

SI quis per errorem ancillam mulierem vxorem duxerit liberā eam esse putans; vel ex cōtrario si libera mulier seruo per errorem coniuncta sit; posteaque veritas reperta fuerit: dicendū est omnino nuptias non cōstitisse. Inter liberum enim & ancillam, vel seruum & liberam mulierem nuptiæ contrahi non possunt.

Quod si calliditate vel conniuētia domini seruus vel ancilla matrimonium contraxerit cum libera persona: forte enim dominus ancillā suam vt liberam viro ingenuo coniunxit, & dotem pro ea p̄st̄tit, vt propter nuptias donationem lucretur totam vel pro parte: Siquid igitur tale cōtigerit; ipsa datione dotis & ancilla libera fiat, & nuptiæ consistant nulla lege quātum pertinet ad seruitutem huiusmo-

huiusmodi matrimonium concutiēte. Sin autem dominus specialiter quidem nuptijs ancillæ suæ vel serui non consenserit; sciens autem quod agatur, non prohibuerit: forte enim ideo hoc facit, vt postea negotiū moueat homini libero, quod ancillam eius duxerit vxorē; vel ingenuæ mulieri, quod seruo eius nupta sit: si quid igitur tale euenerit; licet specialiter dominus non consenserit; attamen si sciens non prohibuerit; & nuptiæ integro iure consistant, & seruīs condicionis persona eripiatur ad ingenuitatem. Illo sine dubitatione aperto, quod liberi, qui ex huiusmodi nuptijs procreati fuerint, tam ingeniū quam legitimū sint.

SI quis seruum suum ægrotum vel ancillam morbosam contempserit, & nullam curā eis fecerit: neceſſe est eos liberos esse. Seruus enim per titulum Pro derelicto contemptus a domino suo in libertatem eripiatur. eodem iure etiam in ancilla obtinen-

IV.

te

te. Ideoq. inter eos nuptiæ legitime contrahi possunt. ET istæ quidē causæ sunt, per quas bona gratia matrimonia dissoluuntur. His autē ad numerari debet in expeditione degētis mariti militis dissolutio: de qua dicendum est in competenti tempore; in quo etiam causas subtilius repudij dicturi sumus.

V. ILLVD certum est, quod in his causis, ex quibus matrimonium solvit, si velit mulier postea nubere, annum prius expectare debet propter sanguinis confusionem.

VI. A LENVS adscripticius liberā mulierem non ducat vxorē neq. sciēte, neq. consentiente domino. Quod si tale aliquid ausus fuerit facere: licet domino & retrahere cum cum modica castigatione siue per se siue per magistratus, & copulatā sibi mulierem disiungere. Tales enim nuptiæ nec nuptiæ sunt, nec dos vlla est, nec donatio propter nuptias intelligitur.

SI

SI quis sine dotalibus instrumen-
tis affectione maritali vxorem dux-
rit: non audeat sine causa legibus co-
gnita repudiū ei mittere. Alioquin
quartā partē substantiæ suæ deceptæ
mulieri præstet. Hæc autem quarta
pars talē distinctionem recipiat: nā si
quidem quadringentarū librarum
auri facultates maritus habeat, vel
minus: quartā partē omnimodo sub-
stantiæ suæ mulieri præstet, id est vel
centū libras, si quadringētarū librar.
substantiam habeat; vel minus, si mi-
nores habeat facultates. Quod si tā
tas habeat opes, vt etiā quadringen-
tarū librarum quantitatē excedant:
tunc centū tantūmodo libras ei ma-
ritus præbeat. Sed si quidē per mari-
tum steterit, quo minus matrimoniū
consistat; & sine causa repudiū misce-
rit: in hoc casu soluto matrimonio
annū expectet mulier, posteaq. sine
impedimento ad secundas nuptias
trāscat. Quod si per mulierē steterit,
quo magis matrimoniū dissoluatur:

quin

quinq[ue] annos expectet, & his transfactis ad secundas nuptias migret, si velit.

VIII.

SI filius familias vxorem duxerit: non habeat licetiam vxori sue repudium mittere sine paterno consensu. Idem dicimus & in filia familias uxore. nam nec ei repudium mittere sine paterno consensu marito suo permittitur. Alioquin dotem, quam pater suscepit, vel propter nuptias donationem non cogitur reddere.

IX.

SI morte mariti vel vxoris solutum matrimonium fuerit: superstes persona dotem vel propter nuptias donationem secundum pactiones factas lucretur. ita tamen ut dispare sint pactiones. Non enim admittimus tales conventiones, quae marito quidem dimidiari partem dotis moriente muliere praestat; vxori autem tertiam partem propter nuptias donationis moriente marito. Exequari enim pactiones ab utraq. persona decet. Ideoq. superfluu[m] vnius portionis tollimus,

vt

ut etiam in persona mariti **tertia pars** dotis expectetur. Exequatione enim partium ita fieri Constitutio iubet, ut maior pars deminuto superfluo ad minoris partis quantitatē concurrat. Si quid tamē lucratus fuerit ex dote maritus muliere mortua, vel si mulier lucretur ex donatione propter nuptias mortuo marito; hoc habeat pleno iure; & habeat potestatē, quo voluerit modo ea consumere siue per legatorū titulum, siue alia quae us alienatione. Sin autem decederent eas res nonō alienauerit vel omnes vel quasdam ex eis: maneant apud liberos principi honoris vice. siue scripti fuerint heredes ab ea persona, quae tale lucrum senserit, siue non. nisi forte ingrati circa eam extiterint.

SI enim ingrati circa eam personam extiterint liberi, quae lucri aliquid ceperit: quāuis tales res nonō alienauerit specialiter siue inter viuos, siue in testamento suo: attamen heredes eius eas res capiant exclusis vide

G

licet

licet modis omnib. liberis. Illud autem certum est, quod si filij sint, & ex ante defunctis filijs nepotes, pariter cum suis patruis sive auiculariis in eundem honorem perueniant; si tamen sui patris hereditatem amplectuntur. Hoc autem non solum in dote & donatione propter nuptias teneat: sed etiam in illis matrimonij, quæ sine dotalib. instrumentis consistunt, in quibus quartam partem substantiæ suæ maritus vel vxor læsæ personæ compellitur dare secundum ante factam diuisionem.

X. Si mulier post mortem mariti nec dum annali spatio completo ad secundas properauerit nuptias: omnib. quidem modis inter infames erit. Sed si quidem liberos ex priore matrimonio non habeat; infamiam quidem exsoluere poterit, si preces Imperatori porrexerit, & cum divino Principis nutu priori opinioni restituta fuerit. Res autem a priore marito suo sibi derelictas nullo modo lucrabitur: sed

sed decem personis reseodem modo adcrescunt. id est usq. ad secundū gradū in superioribus, & in inferioribus, & ex latere venientibus dinumeratione facta. eodemque modo decē personis collectis. Sunt autē hæc. pater & mater, auus & avia, filius & filia, nepos & neptis, frater & soror. His autem personis non apparentibus ea, quæ a priore marito tali uxori relicta sunt, fisci viribus vindicentur. Sed nec propter nuptias donatione potiri conceditur, quamvis pactiōnum tenor reclamauerit. Sed nec copulato sibi secundo marito ante annale tempus poterit dotem dare vel trā tertiam partem substantiæ suæ. Sed nec ab alio extraneo capere aliquid per ultimam voluntatem permittitur. Omnino enim cum alio non habeat testamenti factionem. Ideoque neque hereditatē sibi relictā, neque legatum, neque si deicommisum, neque mortis causa donationem capere poterit. Sed ea, quæ relicta sunt, sive

G 2 legata,

legata, siue fideicommisla, siue hereditatis particularis datio apud coheredes eius remaneant. Sin autē ipsa sola heres scripta est, ad eos bona defuncti perueniant, quos ab intestato leges vocant. Hæc de his, quæ extitamento tali mulieri relinquuntur. Nam si ab intestato ad cognatorum suorum hereditatem vocatur: non omnib. succedere poterit; sed vsq. ad tertium gradum tātum ab intestato hereditatem accipiat; vltioris autem gradus cognatis omnino nō succedat. Sin autem liberos habeat, & non exspectet anni spatiū; sed ad secūdas nuptias properauerit: & hęc quidem infamis erit. sed tamen nec Principis indulgentia priori restituetur fama, nisi liberis ex priore matrimonio natis dimidiā partem substantię suę donauerit pure & sine vlla condicione; ita ut nec vsum eius retineat sibi. Sed tempore secūdi matrimonij simpliciter dimidiā partem suar. facultatū eis donet. Hoc enim factō

facto & principali rescripto secuto pristinam famam sibi renouabit. Inter eos autē liberos, quibus dimidiā partem bonorum suorum donabit, res donatæ & qua portione distribuātur. Et si quidem filij sint: in capita diuidantur res eis donatæ. Sin autē nepotes sunt: patris sui portionē accipiunt; vt videantur quodammodo in stirpem succedere. Et si quidem omnes liberi intestati deceaserint: hereditas eorum ad matrē perueniat, proculdubio dimidiā partem bonorum suorum, quā semel dedit, iterum recepturam. Quod si testamento facto deceaserint: necesse est res, quas dereliquerint, ad scriptos corū successores peruenire.

S I mulier post priores nuptias repudio vel morte mariti solutas ad secundum migrauerit matrimonium anno scilicet legitime cōplete: si quidem nullos habeat liberos; sine quæstione res sibi derelictas a priore marito pleno iure possidebit, nō solū iu-

re v̄susfructus, sed etiā rerū dominio potitura. Quod si liberos ex priore matrimonio habeat ad secundas per ueniēs nuptias: in primis quidē carbit propter nuptias donatione: deinde omni alia liberalitate quæ ad eam peruererit; siue inter viuos, siue in ultima voluntate maritus ei quippiā derit, vel dereliquerit siue institutio-
nis nomine, seu legati, vel fideicom-
missi causa. Hoc autem, quod dixi
mus carere cā omnibus, quæ ex sub-
stātia mariti ad cā peruererūt: intel-
ligendū est quantum ad rerum domi-
niū; v̄susfructus enim earum rerum
ipsi mulieri permanet, proprietate
scilicet ex eo tēpore liberis competē-
re, quo secundas nuptias mater eorū
cōtraxerit. Sin autē illa decesserit;
etiā v̄susfructus eis ad crescat. Et
hēc omnia iura communiter locum
habent tam in uxoris persona, quā
in mariti; si forte & ipse secūdas con-
traxerit nuptias. nulla discretione
habita v̄rum dotem vel propter nu-
ptias

ptias donationē ipsi pro se dederint,
an aliis magis pro eis.

A D E O autem rerum prædictarū XII.
post secundas nuptias patris vel ma-
tris liberis ex priore matrimonio na-
tis dominium competit; vt non pos-
sit pater vel mater eorum res easdem
firmiter alienare, nec hypothecæ & ti-
tulo obligare: quoniā ius utendi fruē-
dit tantūmodo parenti cōcessum est.
Sed clemētius res tēperabitur. vt sta-
tim quidē liberi nō possint suū par-
tē vetare, si easdem res alienare vo-
luerit: sed post obitū eius eas vindica-
bunt sine ullo obstaculo. Et non solū
ipsi, sed etiā heredes eorum res distra-
ctas vel pigneratas vindicabūt. et nō
solū aduersus emptores vel credito-
res; sed etiā cōtra successores eorū
in rem mouebitur actio. nulla tēpora
li præscriptione exclusis, nisi forte tri-
giuta annorū curricula trāsacta fue-
rint. quē cōputari oportet ex eo tēpo-
re, quo liberi suæ potestatis effecti
sūt. excepta videlicet pupillari cōtate;

G 4 quia

quia impuberibus nulla temporis cōputatio concurrit.

XIII. N V L L A M post hac habeat ele^ctionem pater vel mater ad secūdas perueniēs nuptias, res prædictas cui voluerit liberorū suorū addicere. Sed ad omnes liberos huiusmodi res ve- niāt in capita distribuēdæ. nisi forte nepotes ex filio vel filia proponātur. Hi enim in stirpem vocantur, & pa- tris sui vel matris portionē accipiūt.

Illud autē quod superius diximus, ut in talibus rebus alienatio a paren- te facta irrita sit; nō sine distinctione teneat: sed interdū pro parte valeat. idest pro ea, quam casus ille facit, qui extat nullis liberis superstribus, pro rata scilicet totius pactionis. Hoc autem, quod dico tale est. Quædam mulier nupsit; & pepigit cum marito suo, ut soluto matrimonio si liberi su- perstites fuerint; in totū propter nu- ptias donationem habeant: si nulli li- beri superstites fuerint: tertiam par- tem habeat. Ecce in hoc casu si dire

pto

pto priore matrimonio secundas nu- ptias contraxerit mulier tribus libe- ris superstribus; & vñus ex his dece- ferit: tantam partem mulier pleno iu- re possidebit, & alienare firmiter po- terit; quantam mors filij lucratricam patitur ex tertia portione, quæ illo caſu continetur, qui locum habet, si liberi superstites non sint. idest ut ter- tiam portiunculam tertiaz partis ma- ter lucretur, eamq. firmiter alienet. in ceteris autē portiūculis inutilis sit alienatio. Quod si cōtigerit omnes liberos mori sine liberis: necesse est totā portionem tertiam matrem ha- bere, quam habuisset, si ab initio nul- lis liberis superstribus priores nu- ptiaz solutæ fuissent. Ex his igitur il- lud apparet, quod alienatio a parēte facta interim in suspenso est. Et po- test pro parte quidem valere uno fi- lio defuncto; pro parte autē in suspen- so esse: ut si omnes liberi moriantur, tota tertia portio firmiter alienata fuisse videatur. Illud indubitatum

est

est, quod filius ingratus circa parentes ostensus huiusmodi portione excludendus erit. in hoc enim tantummodo casu ius electionis parenti conceditur. Ingratum autem intelligere debemus cum, qui circa patrem vel matrem ingratus probatur; vel omnimodo qui circa eum ingratus est, qui ultimus decesserit.

XIV.

PATER vel mater, qui quecumque ad secundas nuptias migrauerit, non habeat licentiam siue inter viuos siue in ultima voluntate liberalitatem ullam conferre in nouercam filiorum suorum, vel vitricum ultra eam partem, quam ad unumquemque liberorum suorum ex substantia eius peruenierit. Ideoque si unum filium habeat; dimidiam partem eidem filio suo conseruet, & alteram dimidiam nouercæ vel vitrico praestet. Sin autem duos filios habeat, tertiam tantummodo portionem bonorum suorum nouercæ vel vitrico liceat eis praestare. Quod

sit res

si tres habeat filios; quartam patrem si velit, det. Et regulariter tantam partem liceat ei nouercæ vel vitrico dare; quantam singuli liberi habent. Sed & si, in testamento suas facultates diuidere patens voluerit; & nouercæ vel vitrico quipiam donare voluerit legati vel fidicommisi nomine: pariter substantiam suam distribuat, ut vitricus vel nouerca unius liberi habeat portionem. Hæc si liberis suis non ex disparib. partibus facultates suas patens diuisit. Nam si disparates portiones eis praestiterit: necesse est nouercam vel vitricum illi filio compari, qui minimam portionem accepit. ita tamen ut una usque liberiorum non minus lege Falcidia habeat; nisi forte apparet ingratus. Id autem, quod diximus de patre & de matre, teneat & in auo & in auia; & non solum in filio filiae, sed & in nepote nepteve.

SED

XV. SED est quæsitum multotiens in iudicijs; quo tempore computatione patrimonij parentis facere debeamus; utrum eo quo doté vel ante nuptias donationem, vel aliam qualem uis liberalitatem adscripsit, vel dedit vitrico vel nouercæ; an magis illud tempus spectari oportet, quo parens mortuus est. Et dicimus euētum inspici oportere, idest illud tempus, quo parens mortuus est. ut secūdum patrimonij quātitatem, quod postea inuentum fuerit, ita diuisio fiat inter liberos ex priore matrimonio natos & nouercam vel vitricum. Ita ut si quid plus nouercæ vel vitrico datum vel derelictum fuerit: hoc redeat ad liberos, qui ex priore matrimonio nati sunt, & pariter inter eos distribuatur. Sin autem ex secundo matrimonio liberos reliquerit: id quod de sua substantia plus æquo dedit; irritum factum, inter omnes & ex priorc & ex secundo matrimonio natos liberos diuidatur. Illud autem cer-

tum

tum est, quod & primi, & secundi, & tertij matrimonij liberi singuli suæ matris dotem; vel proprij patris propter nuptias donationem excipient omnimodo, siue ad alias peruerterit nuptias pater vel mater siue non.

S I N autem legatū defuncta persona superstiti parti reliquerit; deinde superstes noluerit ad alias nuptias peruenire: liceat ei suo iure legatum possidere, & alienare siue inter viuos siue in ultima voluntate; & liceat ei hoc quo voluerit modo disponere.

O M N I A autem, quæ diximus XVII. de lucro dotis vel propter nuptias donationis ex morte mariti vel uxoris ad alterutram personā peruenientis; trahenda sunt etiam ad ea lucra, quæ per repudium matrimonio soluto ad alterutram partē peruererunt.

Idē iuris est & si bona gratia nuptiæ disiunctæ sunt. Liberis enim res lucro cedētes seruabūtur. Idē dicimus & de eo lucro, quod mulieribus præstari necesse est sine dotibus nuptiis.

ptis. Quartam enim partem, quam ex facultatibus mariti acceperunt, liberi suis præstare coguntur.

XVIII. LIBERA licentia sit tam augere, quam diminuere dōtem vel propter nuptias donationē etiā constat adhuc matrimonio. Quod in primis quidē nuptijs sine distinctione verū est: in secūdis autē nuptijs liberis qui dem ex priore matrimonio extantibus diminuere dōrem vel ante nuptias donationē non licebit; quāvis augere eas nō est prohibitū. Sin autem nulli liberi ex præcedenti matrimonio sint: tunc & augere, & diminuere dōrem & propter nuptias donationem sine villo obstaculo licet.

XVIII. SI quis in vltimis suis elogijs vsum fructū vxori suæ reliquerit, siue mortis causa donauerit; vel si viuus vsum fructum ei concessisset; posteaque ad secundas nuptias vxor migrauerit: non statim ei pereat vsumfructus; sed habeat cum integrum mulier, quo ad vixerit. post mortem autem eius

re-

redeat vsumfructus ad proprietatem suam. Hæc autem ita sunt, nisi specialiter maritus qui donauit vsumfructum, sub hac condicione dedit, ut si mulier ad secundas peruerterit nuptias, vsumfructus extinguatur. Idemque dicimus & si mulier vsum fructum marito suo donauerit, vel in vltima voluntate reliquerit. Sed hæc de iure vtendi fruendi, quod per liberalitatem alteri ab altero datum est. SIN autem vsumfructus dotis causa vel propter nuptias donationis gratia datus sit: tunc vetera iura inlibata maneat. idest ut apud maritum vel mulierem sit; quāvis contrarium in suo testamento persona decedens expresserit.

Q V O D C V M Q. filius vel filia adquisierit siue ex materna linea, siue ex causa nuptiali, vel qualitercumque: huius rei vsumfructū omnino pater habeat, quāvis secundas cōtraxerit nuptias. Loquimur autē de liberis, qui in potestate parētū sunt.

XX.

Ex

Exceptis videlicet castrēsibus & qua si castrēsibus peculijs. E a enim sine aliqua distinctione parentib. nō adquiritur, neq. quod ad proprietatē pertinet, neque quod ad vsumfructum spectat. Sed sunt pleno iure liberorum quāvis in potestate parentū fuerint.

XXI. SI mulier liberis suis res quasdā donauerit; posteaq. ad secundas peruererit nuptias; & ingratitudinis velamento donationem semel a se factam reuocare maluerit: nullo modo poterit hoc facere; nisi specialiter probauerit, vel quod vitę eius filius insidiatus est, vel quod manus ei impias intulerit, vel quod tales insidias ei cōcinnauerit, vt facultatibus suis totis priuetur.

XXII. M V L I E R quæ ad secundas migraverit nuptias, priuilegijs vel dignitatibus mariti prioris nō vtatur.

XXIII. SI liberta mulier patrono suo copulata nuptijs quidem eius ipsa renūtiauerit; ad secundum autem matrimonium migrare voluerit: id facere inuito

inuito patrono non poterit. Alioquin si contra voluntatem eius nupserit: non sunt nuptiæ; sed vt meretrix coniuncta esse videtur.

C O N S T A N T E adhuc matrimoniū dotem maritus vxori suæ non facile cōpellitur soluere; nisi sit causa legibus cognita. Alioquin si temere dotem vxori suæ maritus soluerit: donasse ei videtur. Et ideo mortua muliere dotem reddere heredes eius marito debet, cum fructibus scilicet, qui in medio tempore nati sunt; & non solum ipsi marito, sed etiam heredib. eius. Ideoq. & lucra dotium sic tractantur, quasi non essent redditæ, vt & pacta dotalia conseruentur: et si secundas nuptias maritus cōtraxerit: filijs suis ex priore matrimonio natis res quas lucratus est, custodiat.

SI mulier liberorum suorum tute
lam administraverit; & post inchoatam administrationem ad secundas migrare voluerit nuptias: prius filijs suis impuberibus tutorem petere de

H bet

bet, eisq. rationem administrationis suę reddere; & post redditā rationē si debitrix appareat, debitū suum sol uere debet: deinde si velit ad matri monium secundum perueniat. Sin autem hac obseruatione contempta secundas contraxerit nuptias: nō solum res ipsius matris liberis suis hypothecæ titulo supponantur; sed etiā res vitrici ex præsentis Constitutionis auctoritate. Et si filij impubes res moriantur: successionem eorum mater lucrari non speret siue ab intestato deferatur eorum successio: siue ex testamento, quo forte pater eis pupillari modo matrem eorum substituit. Et nō solum tales poenæ patiatur: sed etiam illas, quæ de his mulierib. dictæ sunt, quas probatum fuerit ante quam legitimū tempus, id est annale spatium prætereat, ad secundas nuptias properasse: vt sint infames, & alias poenæ sustineat, quas superius exposuimus. Sol ui autem poenæ possunt, si principalis indul

indulgentia remiserit eas; secundum iam traditam obseruationem; & si di midia pars bonorum matris liberis suis donata fuerit; ita ut nec vius fructus rerum matri eorū concedatur.

Idem autem dicimus, & si naturalium liberorum mater tutelam administrans ad secundas conuolauerit nuptias. Eaque custodiri oportet in prouincijs quidem cura & sollicitudine Præsidum, in imperiali au tem Ciuitate cura & sollicitudinem tam Præfecti Vrbis, quam Præfecti Prætorio.

SI pater iussus vel rogatus fuerit XXVI. legatum aut fideicōmissum filio suo sub cōdicione præstare: nō aliter legator seruandorū causa satisfare cogatur, nisi secundas contraxerit nuptias.

C L E R I C V S qui supra le- XXVII dtores & cantores est, veluti subdia conus vel diaconus nullas nuptias contrahere audeat: alioquin sa cerdotio cadat. Lector quoq. si

H 2 secun-

secundas contraxerit nuptias: ad maiorem gradum ordinis ecclesiastici prohibetur ascendere. Laicus etiam si appareat vxori cōjunctus esse, quæ alium maritum habuit aut si non iure cōjunctus sit; aut si ipse aliā uxore habuit: neq. subdiaconus, neq. diaconus neq. presbyter fieri poterit. Nam & si clædestinis artibus ad consecrationē inrepserit, honore eius cadat.

xxix.

S I quis decebens reliquerit uxori suæ legatum sub hoc modo; ut secundas nuptias non perueniat: vel si mulier marito suo legatum reliquerit; ut secundum ille non contrahat matrimoniu: correcta lege Julia Miscella præstetur legatū sub huiusmodi obseruatione. In primo quidem anno legatum non exigatur. nisi forte sacerdotium legatario obuenierit: ut nuptiarum nulla spes sit. Anno autem primo transacto si quidem res legata immobilis sit. sub cautionetamen iuratoria & obligatione bonorum suorum, quod secundis ab eo cō-

TRA-

tractis nuptijs rem quam accepit, restituat cū fructibus medio tempore natis. Sin autem res legata mobilis fuerit: si quidem legatarius vel legataria locuples fuerit: simili cautione atq. obligatione bonorum suorum rem sibi legatam capiat, ita ut secundis nuptijs contractis res qualis data est reddatur, vel deminutio eius resarciatur. Sin autem pecunia numerata legata sit: cum usuris suis reddatur, quæ legatario solutæ sunt ab his, quibus pecuniam mutuauit. sacramento prius ab eo præstito, quod nihil ex usuris sibi soluti scelauit. Quod si non quidem mutuauerit pecuniam ad usuram, ad usus autem suos conuertit: usuraru nomine tertiam centesimę det. Hec si locuples fuerit legatarius vel legataria. Sin autem minus soluedo fuerit; fideiussorem dare cogatur. Quod si nec fideiussione dare possit: sub cautione iuratoria & obligatione bonoru res ei præstentur. Statim autem atq. ad

EDIDIT

H 3 secun

secundas nuptias peruenierit; res legati nomine datæ vindicentur apud qualcunq. personā inuentę fuerint, siue mobiles siue immobiles sint. Et omnimodo vindicatio rerū ita fiat; quasi alienatio eorum ab initio facta non esset. Sin autem pecunia numerata legata sit; & legatarius neq. fideiussores habuerit, neq. idoneus sit: tunc ille, a quo legatum ei relictum est, tertiam centesimæ usurarum nomine ei præstet; donec ad secundas peruenierit nuptias; vel sacerdotio fuerit consecratus, ut nulla spes nuptiarum supersit; vel mortuus fuerit legatarius. Nam siquidē secundas nuptias cōtraxerit: reddat quas accepit usuras. Sin autē ad sacerdotium venierit, vel mortuus sit: capiat aut ipse sortem, aut heres eius. Hæc autem omnia obseruari decet, & si non maritus vxori aut vxor marito; sed extraneus quicumque sub eadem condicione legatum reliquerit. nam & hic eadem teneant, quæ in marito di-

ximus

ximus & vxore: vt antefata cautio detursi quidē institutio particularis sit, coheredibus; sin autem legatum vel fideicommissum, heredibus vel substitutis. nemine autem ex his apparente, his cautio præstetur, qui ab intestato ad successionem defuncti vocantur. nisi forte specialiter testator talem cautionem dari prohibuit. Nam & in hoc voluntatem eius custodiri æquum est.

SI filius decebens in testamento XXIX. suo matrem heredem instituerit: sic institutio eius habeatur; quasi quiuis alius extranaus a defuncto heres in testamento scriptus fuisset. Ideoque omnia, quæ filius reliquerit, ad matrem perueniant: nulla discretione habita utrum res quas filius dederit, ex paterna substantia ad cum deuolutæ sunt, an non. Undecumq. enim res sunt, quæ ad filium peruenient, transmittuntur ad matrem. nullaque eidem matri quæstio ab alijs filijs suis, idest fratribus de-

H 4 functi

functi moueatur. Quia etsi alius extraneus a defuncto filio heres institutus esset; nihilominus omnes restestatoris accepisset. Hæc si mater in testamento a filio suo heres instituta est. nulla habita differentia utrum ad secundas migrauerit nuptias, an non. Sin autem intestatus filius defunctus est; & mater vel iam ad secundas nuptias migrauerit, vel postea migrauerit: vocetur quidem & ipsa cum fratribus defuncti filijs suis ad successionem eius. Sed earum quidem rerum, quæ ex paterna linea ad filium defunctum peruererunt, tantum usum fructum habeat mater, si secundas nuptias contraxerit, vel si postea contraxerit. Sin autem res ex alia causa a filio defuncto acquisitæ sunt: tunc in isdem rebus æquali portione cum fratribus defuncti filijs suis succedat. et non solum ius utendiftuendi, sed etiam proprietatem in isdem habeat rebus, excepta videlicet propter nuptias donatione. Ea enim suis finib. regi-

tur,

H

tur, & nullam innovationem ab hac Constitutione patitur. Sed in hoc toto iuris capite ingratitudinis ratio habenda est non solum ad matrem, sed etiam ad fratres. Causæ autem ingratitudinis in alia inferiore Constitutione exponentur. Illud autem certum est, quod hoc caput Constitutionis ad futuros casus, non ad præteritos pertinet.

L I C E A T matri in his rebus, XXX.

quæ non ex paterna linea ad filium suum defunctum peruererunt; si heres ei extiterit, & testari, & alienare, aut quo voluerit modo disponere.

Quod si res permixta fuerint tam ex paterna linea quam ex diuersis alijs causis adquisitæ; veluti ex testamento, ex donatione, ex legato, vel alio huiuscmodi casu: earum quidem, quæ ex paterna linea filio defuncto obuenerunt, tantum habeat usumfructum, aliarum autem rerum pleno iure habeat proprietatem. Hoc autem Constitutionis caput non solum in futuris

ca

casibus, sed etiam in præteritis negotijs locū habeat; nisi forte vel iudiciale sententia, vel amicali transactione sopita sunt.

XXXI. STVDEANT autem parētes filios suos tā ex priori matrimonio natos, quā ex secūdis nuptijs procreatōs ex c̄quis partibus heredes scribere: nisi forte quidā inter eos ingratiti appareat. Hoc autē quasi persuadētes magis quā legis necessitatē imponētes dicimns. D. K. A P R. P O S T C O N S. B E L I S.* (CAVSAS autē repudij in ista Cōstitutione positas ideo nō diximus: quia in inferiori Cōstitutione hoc caput plenissime invenitur. Et omnino si quid prætermissum est in hac Cōstitutione; quasi delétū vel superfluū expositū nō est. et ideo illā Constitutionē legere debes, quā tibi Tituli cōpetētes ostēderint.)

I. OMNIS prouocatio sive per se, sive per procuratōrem, vel per defen-

fensorem, vel per tutorē, vel per curatōrem velit quispiā prouocare; intra decē dies porrigatur. Quos numerati Cōstitutione præcipit ex eo die, quo definitiua sententia recitata est.

II. SI consultatione Imperator vel Princeps occupatus nō possit senatū ad hoc ipsum colligere: allegationes litigatorū maneat in eadem figura; & nullum præiudiciū patientur, quā uis tempus statutum transactum sit. usq. eo videlicet, donec princeps vacationem habens senatores in vnu conuocauerit.

III. SI ab Aegyptiaca regione prouocatio orta sit: nō ad imperialem ciuitatem reducatur; sed apud Præfectū Augustalem Alexandrinę ciuitatis dirimatur Sacrum auditorium. Sententiæq. Augustalis nulla prouocatio porrigatur. Hoc autem dicimus de his causis, quę quingentorum aureorum quantitatem non excedunt.

IV. IN Asiana quoque vel Pontica re- gione si prouocatio data sit: Comites vel

vel Proconsules, vel Praetores, vel Moderatores de appellatione cognoscant. Nam & isti magistratus ad similitudinem Augustalis sacrum auditorium habent, Ideoq. nec sententiæ eorum aliqua porrigitur prouocatio. HAE C autem totiens locum habeant, quotiens decem auri libras causa non excedat. IN Oriente tali regione prouocationes usque ad decem auri libras ad Spectabilem Comitem Orientis inducantur. SIN autem ante dictis Spectabilibus Proconsulibus, vel alijs huiusmodi iudicibus porrigitur appellatio in his scilicet causis, in quibus principaliter iudicant: tunc apud Praefectum Praetorio & Quæstorem causa audiatur utroq. officio obsequente, id est tam sacrorum scriniorum quam Praefecti Praetorio.

v.

ILLVD autem, quod diximus de appellationib. apud Proconsules inducendis, non sine distinctione est. Nam si quidem non Spectabiles sint